
 

 

 

 

 

 

 

Consiglio Federale  
26 gennaio 2024 – Roma 

 Risultanze   
N. di delibera  Argomento all’ordine del giorno Decisioni - 

competenza 

  Ore 9.30  
-----------------  Approvazione verbale seduta del 19-20 dicembre 

2023  
Approvato/segr. 

    
N.001/2024  Ratifica delibere Presidenziali dalla n.172/2023 

alla 175/2023 e da n.001/2024 a n.009/2024 
Deliberato/segr. 

    

  COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE  

----------------- 3-1 Assemblea Elettiva 2025: 22 e 23 febbraio 2025 Preso atto 

N.002/2024 3-2 Trofeo delle Regioni indoor. Assegnazione CR FIPAV Calabria Deliberato/o.p. 
----------------- 3-3 Qualificazioni Campionati Europei giovanili (U20 maschile e 

U18 maschili e femminili): presentazione candidature e 

delega al Presidente per invio disciplinari per la parte 

organizzativa a FIPAV Servizi 

Preso atto 

----------------- 3-4 Richiesta autorizzazione 8° Torneo Internazionale “Nations 

Winter Cup by FB Tanks – 22/25 febbraio 2024 – Delega al 
Presidente 

Preso atto 

----------------- 3-5 Bilancio Beach Volley 2021 – Sport e Salute: delega al 

Presidente per predisposizione procedura amministrativa 
Preso atto 

 3-6  Attivazione procedura per l’assunzione del candidato 

risultato vincitore del bando e redazione graduatoria degli 

idonei - delega al Presidente 

Preso atto 

    

  I NOTA DI VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

ANNO 2024 

 

N.003/2024 4-1 Approvazione 1a Nota di variazione al Bilancio di Previsione 

2024 – Ratifica delibera presidenziale n.008/2024  
Deliberato/amm.ne 

    

  PROPOSTE DI DELIBERAZIONE AVANZATE DAI 

SETTORI 

 

N.004/2024 5-1 Carte di Credito Federale – Aggiornamento assegnazioni Deliberato/amm.ne 

N.005/2024 5-2 Staff Tecnico e Sanitario Nazionale Seniores e U22 maschile 
2024  

Deliberato/sq.naz.li 

N.006/2024 5-3 Staff Tecnico e Sanitario Nazionale Seniores e U22 femminile 

2024 
Deliberato con 

modifiche/sq.naz.li 
N.007/2024 5-4 Nomina Staff Sanitario – Trofeo Winter Cup Cornacchia U17 

maschile 2024 
Deliberato/sq.naz.li 

----------------- 5-5 Punto assorbito nel punto 5-2  ----------------- 

N.008/2024 5-6 Indizione Campionato maschile e femminile di Sitting Volley Deliberato/sitting v. 
N.009/2024 5-7 Nomina Staff Nazionali di Sitting Volley M. e F. Deliberato/sitting v. 
N.010/2024 5-8 Accordo FIPAV-LEGHE-SPORTNETWORK SRL: Piano 

Editoriale 2024 

Deliberato/marketing 

N.011/2024 5-9 Avvio Processo di selezione esterna del personale per la 

ricerca di una risorsa umana, categoria/parametro 

economico A2, profilo professionale “OPERATORE”, da 
assumere con rapporto di lavoro subordinato a tempo 

indeterminato full-time per il Comitato Territoriale di Roma 

Deliberato/r.u. 

N.012/2024 5-10 Chiusura Contenzioso - Utilizzo Fondo Rischi e Oneri per 

pagamento spese di lite 

Deliberato/u.l-amm.ne 



 

 

 

 

 

 

 

N.013/2024 5-11 CT FIPAV Udine – Dimissioni Consigliere Territoriale Deliberato/o.p. 
N.014/2024 5-12 CT FIPAV Bergamo – Decesso Consigliere Territoriale  Deliberato/o.p. 
N.015/2024 5-13 Campionati di Categoria – Assegnazione Finale Nazionale 

Under 16 femminile 2024 – CR FIPAV Lombardia - Bormio 
Deliberato/o.p. 

N.016/2024 5-14 CT FIPAV Napoli – Campionato Terza Divisione m. e f. -  

Richiesta autorizzazione riduzione tassa gara 
Deliberato/o.p. 

----------------- 5-15 8a variazione alla previsione annuale Comitati Periferici 

FIPAV  – Esercizio 2023  
Preso atto 

 
 

PROSSIME RIUNIONI 
 

❖ Consiglio Federale: marzo 2024 

 



 

 

 

 

 

 

 

1 

    

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 001 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
RATIFICA DELIBERE DEL PRESIDENTE FEDERALE 

 
-  N° 172 DEL 21/12/2023; N° 173 DEL 21/12/2023; 
-  N° 174 DEL 21/12/2023; N° 175 DEL 27/12/2023; 
-  N° 001 DEL 05/01/2024; N° 002 DEL 05/01/2024; 
-  N° 003 DEL 10/01/2024; N° 004 DEL 10/01/2024; 
-  N° 005 DEL 12/01/2024; N° 006 DEL 12/01/2024; 
-  N° 007 DEL 12/01/2024; N° 008 DEL 18/01/2024; 
-  N° 009 DEL 19/01/2024. 

 
  

PROPOSTA DELL’AREA  STAFF CON IL SEGRETARIO GENERALE 

UFFICIO/SETTORE Servizi di Segreteria 
 

Esercizio 2024    
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 

ASSENTI 1  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATO l’art. 41 comma 7 dello Statuto Federale; 

VISTE  - la delibera presidenziale n°172/2023, adottata in 
data 21 dicembre 2023, concernente la nomina 
della Prof.ssa GUIDOTTI Flavia, in sostituzione 
del Prof. ROTELLA Andrea, in qualità di 
Preparatore Atletico della Club Italia per il Sud per 
l’attività prevista dal 23 dicembre 2023 al 30 luglio 
2024; 

 - la delibera presidenziale n°173/2023, adottata in 
data 21 dicembre 2023, concernente l’iniziativa 
d’asta solidale denominata “Together we 
can spike with love”, promossa da FIPAV in 
collaborazione con Athletica Vaticana sulla 
piattaforma CharityStars e che vedrà come 



 

 

 

 

 

 

 

2 

beneficiarie ultime: la Fondazione Dispensario 
Pediatrico "Santa Marta" e l'Associazione "C'è da 
fare"; 

-  la delibera presidenziale n°174/2023, adottata 
in data 21 dicembre 2023, concernente l’adozione 
della “procedura whistleblowing”, ovvero 
introduzione di adeguate norme volte a 
proteggere tutti coloro che segnalano particolari 
violazioni del diritto italiano o dell’Unione 
Europea; 

-  la delibera presidenziale n°175/2023, adottata 
in data 27 dicembre 2023, concernente 
l’assegnazione incarico – periodo 1 gennaio 2024 
30 giugno 2024 – per il Servizio di Vigilanza della 
Sede Federale di Via Vitorchiano, 81/87 alla 
Azienda SAVE ITALY; 

- la delibera presidenziale n°001/2024, adottata in 
data 5 gennaio 2024, concernente il 
riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°3 
società e associazioni sportive; 

- la delibera presidenziale n°002/2024, adottata in 
data 5 gennaio 2024, concernente la ratifica di n°1 
scioglimento di Società; 
 
- la delibera presidenziale n°003/2024, adottata in 
data 10 gennaio 2024, concernente la nomina del 
Consigliere Federale, sig. Elio Sità, in qualità di 
Commissario Straordinario per il CT FIPAV 
Ravenna, in sostituzione del sig. Adriano Bilato, e 
la nomina del Presidente del CR FIPAV Emilia 
Romagna, sig. Silvano Brusori, in qualità di Vice 
Commissario; 
 
- la delibera presidenziale n°004/2024, adottata in 
data 10 gennaio 2024, concernente 
l’approvazione del progetto Club Italia per il 
Centro 2024 basato sulla relazione 
programmatica del Direttore Tecnico Giovanile 
Femminile Prof. Marco Mencarelli. 

- la delibera presidenziale n°005/2024, adottata in 
data 12 gennaio 2024, concernente il 
riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°3 
società e associazioni sportive; 



 

 

 

 

 

 

 

3 

- la delibera presidenziale n°006/2023, adottata in 
data 12 gennaio 2024, concernente n°2 cambi di 
denominazione delle società; 
 
- la delibera presidenziale n°007/2024, adottata in 
data 12 gennaio 2024, concernente la nomina del 
Dottor Francesco Bettalico, in qualità di 
Fisioterapista della Squadra Seniores Femminile, 
nel periodo dal 14 gennaio 2024 al 15 agosto 
2024; 
 
- la delibera presidenziale n°008/2024, adottata in 
data 18 gennaio 2024, concernente la 
predisposizione della 1ª Nota di variazione al 
Bilancio Preventivo 2024;  
- la delibera presidenziale n°009/2024, adottata in 
data 19 gennaio 2024, concernente il 
riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°1 
società e associazioni sportive; 

 

DELIBERA 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°172/2023, adottata in data 21 dicembre 
2023, concernente la nomina della Prof.ssa GUIDOTTI Flavia, in sostituzione 
del Prof. ROTELLA Andrea, in qualità di Preparatore Atletico della Club Italia 
per il Sud per l’attività prevista dal 23 dicembre 2023 al 30 luglio 2024. Il 
compenso lordo OMISSIS già assunto con delibera consiliare 127/2023. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°173/2023, adottata in data 21 dicembre 
2023, concernente l’iniziativa d’asta solidale denominata “Together we 
can spike with love”, promossa da FIPAV in collaborazione con Athletica 
Vaticana sulla piattaforma CharityStars e che vedrà come beneficiarie ultime: 
la Fondazione Dispensario Pediatrico "Santa Marta" e l'Associazione "C'è da 
fare". Si dà mandato al Segretario Generale per l’esecuzione dell’iniziativa. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°174/2023, adottata in data 21 dicembre 
2023, concernente l’adozione della “procedura whistleblowing”, ovvero 
introduzione di adeguate norme volte a proteggere tutti coloro che segnalano 
particolari violazioni del diritto italiano o dell’Unione Europea. Si istituisce un 
canale di comunicazione interno ai sensi del D.lgs. 10 marzo 2023, n. 24, 
relativo alla disciplina del whistleblowing. Si individua l’Avvocato Francesco 
Vaccaro, attuale Organismo di Vigilanza (ODV) della FIPAV, quale Organo 
Ricevente monocratico delle segnalazioni. 

 

 

 

 Di ratificare la delibera la delibera presidenziale n°175/2023, adottata in data 
27 dicembre 2023, concernente l’assegnazione incarico – periodo 1 gennaio 



 

 

 

 

 

 

 

4 

2024 30 giugno 2024 – per il Servizio di Vigilanza della Sede Federale di Via 
Vitorchiano, 81/87 alla Azienda SAVE ITALY. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°001/2024, adottata in data 5 gennaio 
2024, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°3 società 
e associazioni sportive. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°002/2024, adottata in data 5 gennaio 
2024, concernente la ratifica di n°1 scioglimento di Società. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°003/2024, adottata in data 10 gennaio 
2024, concernente la nomina del Consigliere Federale, sig. Elio Sità, in qualità 
di Commissario Straordinario per il CT FIPAV Ravenna, in sostituzione del sig. 
Adriano Bilato, e la nomina del Presidente del CR FIPAV Emilia Romagna, sig. 
Silvano Brusori, in qualità di Vice Commissario. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°004/2024, adottata in data 10 gennaio 
2024, concernente l’approvazione del progetto Club Italia per il Centro 2024 
basato sulla relazione programmatica del Direttore Tecnico Giovanile 
Femminile Prof. Marco Mencarelli. Si approva la composizione dello staff 
dell’attività di qualificazione e i relativi compensi indicati impegnando i relativi 
oneri. L’onere del provvedimento, pari ad euro 70.000,00 (settantamila/00), 
graverà sul budget assegnato per il 2024 al CRA 1.05.12.008 Club Italia 
Femminile, che presenta la necessaria disponibilità. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°005/2024, adottata in data 12 gennaio 
2024, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°3 società 
e associazioni sportive. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°006/2023, adottata in data 12 gennaio 
2024, concernente n°2 cambi di denominazione delle società. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°007/2024, adottata in data 12 gennaio 
2024, concernente la nomina del Dottor Francesco Bettalico, in qualità di 
Fisioterapista della Squadra Seniores Femminile, nel periodo dal 14 gennaio 
2024 al 15 agosto 2024. Sarà riconosciuto al Fisioterapista un compenso di 
euro OMISSIS, per ogni giornata autorizzata. 
 

 Delibera presidenziale n.008/2024, adottata in data 18 gennaio 2024, 
concernente la predisposizione della 1ª Nota di variazione al Bilancio 
Preventivo 2024: sarà ratificata con provvedimento a parte. 

 
 
 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°009/2024, adottata in data 19 gennaio 
2024, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°1 società 
e associazioni sportive. 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

5 

IL SEGRETARIO GENERALE 
       Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 002 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
ASSEGNAZIONE TROFEO DELLE REGIONI INDOOR 
2024. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA     R. U. E AFFARI GENERALI 

UFFICIO/SETTORE          Organizzazione Periferica 

 

Esercizio 2023    

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 

ASSENTI 1  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
  VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

  ATTESO  che è necessario assegnare l’organizzazione 
dell’Edizione 2024 del Trofeo delle Regioni 
indoor in tempi rapidi per dare la possibilità al 
Comitato a cui sarà attribuito di poter 
organizzare ogni aspetto nel miglior modo 
possibile; 

VISTO  che il CR Calabria ha manifestato la volontà di 
organizzare l’Edizione 2024 del Trofeo delle 
Regioni indoor, con comunicazione del 25 
Gennaio 2024 a firma del Presidente Carmelo 
Sestito, individuando come sede di svolgimento 
Corigliano, Rossano, Sibari, Trebisacce, 
Spezzano Albanese e come periodo il 23-28 
Giugno 2024; 

ATTESO  - che per quanto riguarda la formula del Trofeo 
indoor 2024 saranno interessati i Settori 
Campionati e Organizzazione Periferica; 

 

 

 

 



2 

 

 - che l’assegnazione del contributo da erogare 
al Comitato Organizzatore del Trofeo delle 
Regioni indoor, conferito con il presente 
provvedimento, è stato autorizzato con delibera 
consiliare n. 191/2023 del 19 dicembre 2023, in 
fase di stesura ed approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2024 del settore 
proponente, per un ammontare di € 172.000,00, 
comprensivo dell’integrazione dovuta alla 
partecipazione del 13° atleta per ogni 
rappresentativa; 

 

DELIBERA 

 

 Di assegnare l’Edizione 2024 del Trofeo delle Regioni indoor al 
Comitato Regionale Calabria, che si svolgerà a Corigliano, Rossano, 
Sibari, Trebisacce, Spezzano Albanese dal 23 al 28 Giugno 2024. 

 Il Comitato Organizzatore, in tempi brevi, dovrà presentare il bilancio di 
previsione dell’evento e, al termine dello stesso, il bilancio consuntivo. 

 Che la formula da adottare per l’edizione 2024, a seguito di redazione 
da parte dei Settori Campionati e Organizzazione Periferica, sarà 
oggetto di apposito provvedimento consiliare. 

 Di stabilire in € 172.000,00 (centosettantaduemila/00) il contributo da 
erogare per la manifestazione oggetto, già impegnata con delibera 
consiliare n.191/2023 del 19 dicembre 2023, di approvazione del 
bilancio di previsione 2024 per il settore proponente, comprensivo 
dell’integrazione dovuta alla partecipazione del 13° atleta per ogni 
rappresentativa. 

 Di autorizzare il Settore Organizzazione Periferica ad erogare un 
eventuale acconto sull’importo stanziato del contributo, in base alla 
disponibilità corrente di cassa, su richiesta circostanziata del Comitato 
Regionale interessato e, comunque non superiore al 50% del contributo 
stesso. 

 Di delegare i Settori federali interessati ad effettuare eventuali visite di 
sopralluogo nelle sedi delle manifestazioni per la definizione dei dettagli 
organizzativi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE    IL PRESIDENTE 
Stefano Bellotti             Giuseppe Manfredi 

 



3 

ALBO D’ORO TROFEO DELLE REGIONI INDOOR 

 
 

    VINCENTI 

ED ANNO  ORGANIZZAZIONE  MASCHILE  FEMMINILE 
1 1982  MODENA  EMILIA E ROMAGNA  non istituito 
2 1983  MODENA  ABRUZZO E MOLISE  non istituito 

3 1984  MODENA  EMILIA E ROMAGNA  non istituito 

4 1985  CESANO  PIEMONTE V. D’AOSTA  non istituito 

=== 1986  =====  NON DISPUTATA  non istituito 

5 1987  V. AOSTA  MARCHE  TOSCANA 
6 1988  V. AOSTA  MARCHE  NON DISPUTATA 

7 1989  V. AOSTA  EMILIA E ROMAGNA  ABRUZZO 
8 1990  V. AOSTA  MARCHE  TOSCANA 
9 1991  TOSCANA / PUGLIA  CAMPANIA  TOSCANA 

10 1992  TOSCANA / SICILIA  EMILIA E ROMAGNA  MARCHE 
=== 1993  =====  NON DISPUTATA  NON DISPUTATA 

11 1994  MARCHE / MOLISE  MARCHE  TOSCANA 
12 1995  FRIULI V. G.  MARCHE  PIEMONTE 
13 1996  UMBRIA  MARCHE  PIEMONTE 
14 1997  V. AOSTA  MARCHE  EMILIA E ROMAGNA 
15 1998  TRENTO  VENETO  LOMBARDIA 
16 1999  LOMBARDIA  CAMPANIA  LOMBARDIA 
17 2000  LAZIO  LOMBARDIA  LOMBARDIA 
18 2001  MARCHE  VENETO  CAMPANIA 
19 2002  CAMPANIA  MARCHE  VENETO 
20 2003  LAZIO  MARCHE  SICILIA 
21 2004  PUGLIA  VENETO  LOMBARDIA 
22 2005  VENETO  VENETO  LOMBARDIA 
23 2006  UMBRIA  PIEMONTE  EMILIA E ROMAGNA 
24 2007  TOSCANA  EMILIA E ROMAGNA  PIEMONTE 
25 2008  SARDEGNA  LAZIO  LOMBARDIA 
26 2009  FRIULI V. G.  CAMPANIA  LOMBARDIA 
27 2010  CALABRIA  PIEMONTE  EMILIA E ROMAGNA 
28 2011  PIEMONTE  VENETO  PIEMONTE 
29 2012  VENETO  TRENTINO  LOMBARDIA 
30 2013  MARCHE  LOMBARDIA  LOMBARDIA 
31 2014  BASILICATA  PIEMONTE  LOMBARDIA 
32 2015  SICILIA  LOMBARDIA  LOMBARDIA 
33 2016  UMBRIA  PUGLIA  VENETO 
34 2017  TRENTINO  VENETO  LOMBARDIA 
35 2018  ABRUZZO  LOMBARDIA  LAZIO 
36 2019  FRIULI V. G.  PUGLIA  VENETO 

=== 2020  VENETO  ANNULLATA  ANNULLATA 
=== 2021  =====  NON DISPUTATA  NON DISPUTATA 

37 2022  EMILIA ROMAGNA  VENETO  LOMBARDIA 

38 2023  MOLISE  LOMBARDIA  LAZIO 

 

 



                                                           

1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 002 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
1ª NOTA DI VARIAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO 
2024. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  AMMINISTRAZIONE 

C.R.A. 1.02.05.001 Amministrazione Centrale 
 

Esercizio 2024    

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 

ASSENTI 1  FAVOREVOLI - 
 
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
 VISTI  - lo Statuto Federale; 

  - l’articolo 11 del Regolamento di Amministrazione 
e contabilità della FIPAV “Variazioni e storni ai 
programmi o agli stanziamenti di bilancio”; 

  - i Regolamenti e le Circolari emanate dal CONI in 
merito alle variazioni del bilancio preventivo 
economico; 

 RICHIAMATA la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 
2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024;  

 ACQUISITE  - la delibera del Presidente n. 008/2024 del 18 
gennaio 2024 di Predisposizione della 1ª Nota di 
Variazione al Bilancio 2024; 

  - la 1ª Nota di Variazione al Bilancio 2024, redatta 
in base agli schemi di variazione previsti dal CONI, 
con allegata la Relazione del Presidente, e così 
riassunta: 

 
 



                                                           

2 

 
 

 ACQUISITA la Relazione del Collegio dei Revisori Legali dei 
Conti, redatta nella seduta del 25 gennaio 2024 
contenente PARERE FAVOREVOLE alla 1ª Nota 
di Variazione al Bilancio di Previsione 2024; 

 

DELIBERA 

 La ratifica della delibera del Presidente n.008/2024 del 18 gennaio 
2024, di predisposizione della Prima Nota di Variazione al Bilancio 
Preventivo 2024. 

 L’approvazione della 1ª Nota di Variazione al Bilancio Preventivo 
2024, come risultante dagli schemi di Bilancio allegati (che formano 
parte integrante e sostanziale della presente delibera). 

 Di autorizzare le integrazioni agli stanziamenti dei C.R.A. e agli 
impegni di spesa indicati nel prospetto seguente: 

Euro

-                          a

Ricavi:

Contributi Sport e Salute  ordinari 1.948.152        

Contributo Sport e Salute Spa per progetti realtivi al "Fondo 80 

milioni" - quota rinviata al 2024
1.234.935        

Extra person da tornei di qualificazione 2023 84.240             

3.267.327              b

stanziamento a CRA:

Rimborsi arbitrali - spese viaggio e indennità arbitrali 750.000           

Volley S3  SCUOLA CUPJ59I22001590001 - proroga progetto al 

30.06.2024
555.387           

Volley S3 in piazza CUPJ59I22001590001 - proroga progetto al 

30.06.2024
226.681           

Formazione allenatori CUPJ59I22001590001 - proroga progetto 

al 30.06.2024
220.021           

Formazione dirigenti CUPJ59I22001590001  - proroga progetto 

al 30.06.2024
135.847           

Contabilità - accatonamenti a fondo rischi e oneri 405.745           

Grandi eventi - organizzazione 3 tornei di qualificaizione 225.495           

Provveditorato -  servizio di portineria 140.000           

Campionato italiano Beach e Snow volley - spese campionato 100.000           

Risorse umane - incarichi per analisi struttura federale 90.000             

Fipav Care -  progetto ambassador e borse di studio 80.000             

Organizzazione Periferica - contributi a Comitati 75.000             

Formazione 70.000             -                           

Organismi Internazionali - spese per attività internazionale 53.152             

Comunicazione  e stampa 50.000             

Segreteria generale - costi di noleggio 30.000             

Segreteria del Presidente - spese di rappresentanza 30.000             

Seniores maschile - contratto nutrizionista 30.000             

3.267.327              c

0-                              a+b-c

 Risultato d'esercizio da Bilancio Preventivo 2024 

 Totale Variazione Ricavi 

 Totale variazione costi 

 Risultato d'esercizio da Preventivo Aggiornato 2024 



                                                           

3 

 

 Di autorizzare le integrazioni agli stanziamenti dei C.R.A. e 
l’assunzione dei seguenti nuovi impegni di spesa: 

 

 

C.R.A. Ob.Fu. Conto € imp n

1.04.11.002 1.01.02.02. CEB.001 338.000,00 int. IMP 1 DEL CF 203/2023

1.04.11.002 1.01.02.02. CEB.013 412.000,00 int. IMP 3 DEL CF 203/2023

1.01.01.001 2.01.04. CEB.105 30.000,00   int. IMP 5 DEL CF 185/2023

1.01.01.002 2.01.04. CEB.065 30.000,00   int. IMP 4 DEL CF 185/2023

1.01.01.003 1.01.02.03. CEB.001 53.152,00   int. IMP 1 DEL CF 186/2023

1.01.01.004 1.01.02.04.03. CEB.001 12.000,00   int. IMP 2 DEL CF 187/2023

1.01.01.004 1.01.02.06 CEB.022 20.000,00   int. IMP 4 DEL CF 187/2023

1.01.01.004 1.01.02.04.03. CEB.002 48.000,00   int. IMP 3 DEL CF 187/2023

1.01.02.001 1.01.02.04.04. CEB.040 90.000,00   int. IMP 16 DEL CF 188/2023

1.01.04.001 STP. SPA.C.02.05.04.09.99 25.000,00   int. IMP 9 DEL CF 191/2023

1.01.04.001 STP. SPA.C.02.05.04.09.99 50.000,00   int. IMP 9 DEL CF 191/2023

1.02.05.001 3.01 CEB.069 405.745,00 int. IMP 19 DEL CF 194/2023

1.02.06.003 2.01.04. CEB.064 140.000,00 int. IMP 7 DEL CF 195/2023

1.04.10.001 1.01.02.02. CEB.028 100.000,00 int. IMP 8 DEL CF 201/2023

1.18.18.002 2.01.03. CEB.042 25.000,00   int. IMP 5 DEL CF 220/2023

1.18.18.002 2.01.03. CEB.001 25.000,00   int. IMP 1 DEL CF 220/2023

C.R.A. Ob.Fu. Conto € imp n

1.05.14.001 1.01.02.01. CEB.002 43.125,00   1          

1.05.14.001 1.01.02.01. CEB.024 21.900,00   2          

1.05.14.001 1.01.02.01. CEB.001 138.120,00 3          

1.05.14.001 1.01.02.01. CEB.010 14.100,00   4          

1.05.14.001 1.01.02.01. CEB.018 4.500,00     5          

1.05.14.001 1.01.02.01. CEB.012 2.250,00     6          

1.05.14.001 1.01.02.01. CEB.033 1.500,00     7          

1.06.15.002 1.01.02.05. CEB.024 3.049,99     8          

1.06.15.002 1.01.02.05. CEB.006 35.000,00   9          

1.06.15.002 STP. SPA.B.02.02.01 50.000,00   10       

1.06.15.002 1.01.02.05. CEB.010 45.676,60   11       

1.06.15.002 1.01.02.05. CEB.054 10.000,00   12       

1.06.15.002 1.01.02.05. CEB.013 3.600,00     13       

1.06.15.002 1.01.02.05. CEB.001 45.497,11   14       

1.06.15.002 1.01.02.05. CEB.040 7.492,00     15       

1.06.15.002 1.01.02.05. CEB.033 11.964,90   16       

1.06.15.002 1.01.02.05. CEB.058 44.400,00   17       

1.06.15.002 1.01.02.05. CEB.008 20.000,00   18       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.006 15.000,00   19       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.010 22.560,00   20       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.018 4.632,40     21       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.014 726,00         22       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.014 14.380,00   23       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.054 20.000,00   24       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.016 20.000,00   25       



                                                           

4 

 
 

 Che la suddetta Nota di Variazione, come previsto dal Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità, sarà inviata al CONI per la prevista 
approvazione da parte della Giunta Nazionale. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 

C.R.A. Ob.Fu. Conto € imp n

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.042 30.000,00   26       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.013 9.790,00     27       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.005 21.744,94   28       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.001 37.870,00   29       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.040 20.000,00   30       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.033 13.683,59   31       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.058 300.000,00 32       

1.06.15.003 1.01.02.05. CEB.008 25.000,00   33       

1.06.16.001 1.01.02.04.01. CEB.024 45.000,00   34       

1.06.16.001 1.01.02.04.01. CEB.024 25.000,00   35       

1.06.16.003 1.01.02.04.01. CEB.024 9.304,29     36       

1.06.16.003 1.01.02.04.01. CEB.043 47.500,00   37       

1.06.16.003 1.01.02.04.01. CEB.001 62.506,35   38       

1.06.16.003 1.01.02.04.01. CEB.033 16.536,40   39       

1.06.16.004 1.01.02.04.01. CEB.024 159.000,00 40       

1.06.16.004 STP. SPA.B.02.04.02 25.000,00   41       

1.06.16.004 STP. SPA.B.01.03.01 22.000,00   42       

1.06.16.004 1.01.02.04.01. CEB.042 11.000,00   43       

1.06.16.004 1.01.02.04.01. CEB.001 26.219,70   44       

1.06.16.004 1.01.02.04.01. CEB.033 23.801,20   45       



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

 

OBIETTIVO 1.01.01.01.04  Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla 
data odierna 
compreso A 

Disponibilità 
di 

stanziamento 
IMP. 

Importo presente 
progetto 

euro euro euro euro 

003 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1 

004 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 2 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  238.270,10 €  

* imp. già in parte assunti con DEL CF 204/2023 
 

IMPORTO TOTALE PRESENTE 
PROVVEDIMENTO 238.270,10 € 

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 1  FAVOREVOLI - 

 

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 
2023, di approvazione del bilancio di previsione 
2024 della Federazione Italiana Pallavolo, con 
allegati i budget di spesa 2024 dei singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n 204/2023 del 19 dicembre 
2023, relativa all’autorizzazione degli impegni 2024, 
staff tecnico e attività Seniores Maschile;  

N° 005 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
NOMINA STAFF TECNICO E SANITARIO NAZIONALI 
SENIORES E UNDER 22 MASCHILI. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.001 Nazionale Seniores Maschile 
 

Esercizio 2024       



2 

ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre Nazionali 
di determinazione dello staff della Nazionale 
Seniores Maschile, sulla base delle indicazioni del 
Direttore Tecnico Prof. Ferdinando De Giorgi e la 
relativa definizione dei compensi contrattuali come di 
seguito elencata: 

OBIETTIVO 1.01.01.01.04   Compensi per prestazioni contrattuali 

  SENIORES MASCHILE 2024 

NOME INCARICO  DURATA 
COMPENSO € 

2024 

ONERI € 
CARICO 
DITTA  

IMPEGNO 
TOTALE € 

IMP. 

DE GIORGI * FERDINANDO 
1° Allenatore 
Naz. AM * 

dal 1/7/21 
al 31/12/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS * 

CAPONERI*  MASSIMO 
2° Allenatore 
Naz. AM * 

dal 1/5/22 
al 31/08/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS * 

GIOLITO * NICOLA 

Assistente 
Allenatore e 
Preparatore 
Atletico Naz. 
AM * 

dal 1/5/22 
al 31/08/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS * 

DI PIETRO  MARIO 
2° Allenatore 
Naz. U22 

dal 20/4/24 
al 20/7/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.1 

CONTRARIO IVAN 
Scoutman 
Naz. AM 

dal 20/4/24 
 al 12/8/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.2 

SACRIPANTI* VITTORIO 

 

Dirigente  

Naz. AM * 

dal 1/1/22 
al 31/12/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS * 

BERGAMASCHI* GIULIANO 
Pedagogista 
Naz. AM* 

dal 1/1/22 
al 31/12/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS * 

FANIZZA* VINCENZO 

1° Allenatore 
under 22 
Assistente All. 
Naz. AM * 

dal 1/1/22 
al 31/12/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS * 

BOZZO GIACOMO 
Ass. 
Allenatore 
Naz. U22 

dal 20/4/24 
al 20/7/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.3 

BERTI OSCAR 
Preparatore 
Atletico Naz. 
Seniores/U22 

dal 20/4/24 
al 20/7/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.4 

CECAMORE ENRICO 
Team 
Manager Naz. 
U22 

Dal 1/5/24 
al 20/7/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.5 

TOMASELLO GIACOMO 
Ass. 
Allenatore 
Naz. AM 

dal 20/4/24 
al 14/7/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.6 

SALMASO ALBERTO 
Ass. 
Scoutman 
Naz. AM 

dal 20/4/24 
al 12/8/24 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.7 

GIRETTO GIACOMO 
Team 
Manager Naz. 
AM 

DIPENDENTE * 

PINTO ANNALISA 
Scoutman 
Naz. U22 

DIPENDENTE * 

 Staff tecnico TOTALE 459.500,00 € 36.964,63 € 496.454,63 € 

* impegni già assunti con delibera CF n.204/2023 

 



3 

ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre 

Nazionali, su indicazione del Medico Federale,  di 

determinazione dello staff sanitario della 

Nazionale Seniores Maschile e di definizione dei 

compensi contrattuali come di seguito elencata: 

NOME INCARICO  DURATA IMPEGNO TOTALE IMP. 

BENELLI PIERO 
Medico 
Nazionale AM 

dal 20/4/24 
al 14/8/24 

OMISSIS 2.1 

PENZA  MARCO 
Medico 
Nazionale 
AM/U22 

dal 20/4/24 
al 14/8/24 

OMISSIS 
2.2 

ROSSIN FABIO 
Fisioterapista 
Nazionale 
AM/U22 

dal 20/4/24 
al 14/8/24 

OMISSIS 
2.3 

CENCINI  SEBASTIANO 
Fisioterapista 
Nazionale AM  

dal 20/4/24 
al 14/8/24 

OMISSIS 2.4 

ALFATTI FRANCESCO 
Fisioterapista 
Nazionale AM 

dal 20/4/24 
al 14/8/24 

OMISSIS 2.5 

DA NOMINARE  
Fisioterapista 
Nazionale 
U22/AM 

dal 10/5/24 
al 20/7/24 

OMISSIS 
2.6 

CAPODIFERRO DOMENICO 
Medico 
Nazionale 
U22 

dal 1/6/24 
al 20/7/24 

OMISSIS 
2.7 

DA NOMINARE  
Fisioterapista 
Nazionale 
U22 

dal 1/6/24 
al 20/7/24 

OMISSIS 
2.8 

FANTON  FABIO 

Consulente per 
la definizione dei 
programmi di 
recupero e 
riabilitazione e 
nella gestione dei 
dati clinici e 
funzionali per gli 
atleti di tutte le 
Nazionali. 

dal 1/1/24 al 31/12/24 

OMISSIS 

2.9 

CAMELI SERGIO 

Consulente 
Cardiologo 
per tutte le 
Nazionali 

dal 1/1/24 al 31/12/24 

OMISSIS 

2.10 

 Staff Sanitario TOTALE            175.300,00 

 

 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  238.270,10 € 

 

 

ACQUISITA ove necessario, la disponibilità degli interessati; 

DELIBERA 

 Di approvare lo schema riepilogativo sopraindicato relativo ai compensi 
dello staff tecnico e sanitario delle Nazionali Seniores e Under 22 
impegnando i relativi oneri. 



4 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi 
contrattuali. 

 Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i Consiglieri Federali 
referenti dell’Area di competenza, di formalizzare, le nomine per gli incarichi 
previsti nel presente provvedimento per i quali non sono stati ancora 
individuati i nominativi. 

 Saranno riconosciuti alle persone di staff incaricati, nelle occasioni 
connesse allo svolgimento di manifestazioni o incontri della nazionale, per 
le prestazioni rese fuori dal comune di residenza il rimborso delle spese di 
viaggio, vitto e alloggio su presentazione di apposita documentazione in 
originale. 

 Di autorizzare gli impegni proposti con il presente provvedimento per 
l’importo totale di euro 238.270,10 €, sul programma 1.01.01.01.04, che è 
a carico del budget assegnato per il 2024 al C.R.A. 1.05.12.001 Nazionale 
Seniores Maschile, che presenta la necessaria disponibilità. Gli impegni del 
presente provvedimento sono già stati in parte assunti nella già citata 
delibera n. 204/2023. 

 
 

 Di autorizzare gli impegni di spesa proposti con il presente provvedimento 
pari ad euro 175.300,00 (centosettantacinquemilatrecento/00), sul CEB 004 
dell'obiettivo 1.01.01.02.04, a carico del budget assegnato per il 2024 al 
C.R.A. 1.05.12.001 Nazionale Seniores Maschile, che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 

 



 

 

1 

 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

OBIETTIVO 1.01.01.01.04  Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla data 
odierna compreso 

A 

Disponibilità 
di 

stanziamento 
IMP. 

Importo presente 
progetto 

euro euro euro euro 

003 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  114.709,00  

 

OBIETTIVO 1.01.01.01.04  Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla data 
odierna compreso 

A 

Disponibilità 
di 

stanziamento 
IMP. 

Importo presente 
progetto 

euro euro euro euro 

004 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 2 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  75.450,00  

 

OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla data 
odierna compreso 

A 

Disponibilit
à di 

stanziamen
to 

IMP. 
Importo presente 

progetto 

euro euro euro euro 

004 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSI
S 

15 (*) 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  22.000,00 (*) imp. già assunto con DEL CF n205/2023 

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 1  FAVOREVOLI - 

 

N° 006 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
NOMINA STAFF TECNICO E SANITARIO NAZIONALE 
SENIORES FEMMINILE 2024 E STAFF SANITARIO 
UNDER 22. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.002 Nazionale Seniores Femminile 
 

Esercizio 2024       
 



 

 

2 

 

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 183/2023 assunta in data 
19 dicembre 2023, di approvazione del bilancio di 
previsione 2024 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2024 dei 
singoli C.R.A.; 

RICHIAMATA  - la delibera consiliare n. 205/2023 del 19 dicembre 
2023, di approvazione del bilancio di previsione 
2024 del Settore proponente; 

ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre 
Nazionali di determinazione dello staff tecnico della 
Nazionale Seniores Femminile e U22 e di quello 
sanitario, su indicazione del Medico Federale, di 
definizione dei compensi contrattuali, come di 
seguito indicato: 

OBIETTIVO 1.01.01.01.04  Compensi per prestazioni contrattuali 

NOMINATIVO INCARICO  DURATA 
 COMPENSO 

2024  

 ONERI  
CARICO 
DITTA  

 TOTALE 
IMPEGNO   

IMP. 

BARBOLINI Massimo 
2°Allenatore 
Nazionale AF 

dal 29/4/2024 (o 
dal gg successivo 
ultima gara con 

club 
appartenenza)  al 

15/8/2024 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

1.1 

BERNARDI Lorenzo 
3°Allenatore 
Nazionale AF 

dal 29/4/2024 (o 
dal gg successivo 
ultima gara con 

club 
appartenenza)  al 

15/8/2024 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

1.2 

LEGGERI Manuela 
Assistente 
Allenatore 

Nazionale AF 

dal 29/4/2024 (o 
dal gg successivo 
ultima gara con 

club 
appartenenza)  al 

15/8/2024 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

1.3 

TAGLIOLI  Massimiliano 
Scoutman 

Nazionale AF 
dal 8/4/2024   al 

15/8/2024 
OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.4 

MIALE Vanni 
Preparatore 

Atletico 
Nazionale AF 

dal 29/4/2024 (o 
dal gg successivo 
ultima gara con 

club 
appartenenza)  al 

15/8/2024 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

1.5 

ABBIATI Lorenzo 
Assistente 
Scoutman 

Nazionale AF 

dal 8/4/2024   al 
15/8/2024 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
1.6 

POSTURA E SPORT SRL Consulente 
dal 8/4/2024   al 

15/8/2024 
3.540,00 € - - -   3.540,00 € 1.7 

Totale staff tecnico CEB.003   107.540,00 € 7.169,00 € 114.709,00 € 1.8 



 

 

3 

 

(*) Imp. già autorizzato con DEL PR n.007/2024 

 

(*) Imp. già autorizzati con DEL CF n.205/2023 

 

ACQUISITA ove necessario, la disponibilità degli interessati; 

 

DELIBERA 

 Di approvare lo schema riepilogativo sopraindicato relativo alla 
composizione dello staff tecnico e sanitario della Nazionale Seniores 
Femminile, gli incarichi i compensi e i relativi impegni di spesa comprensivi 
degli oneri a cario ditta. 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi 
contrattuali. 

 Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i Consiglieri Federali 
referenti dell’Area di competenza, di formalizzare, le nomine per gli incarichi 
previsti nel presente provvedimento per i quali non sono stati ancora 
individuati i nominativi. 

 Che saranno riconosciuti ai tecnici e sanitari nominati, in occasione delle 
trasferte connesse allo svolgimento della propria attività resa fuori dal 
proprio comune di residenza, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e 
alloggio sulla base di quanto stabilito dalla Travel Policy aziendale. 

 

 

OBIETTIVO 1.01.01.01.04  Compensi per prestazioni contrattuali 

NOMINATIVO INCARICO  DURATA 
 COMPENSO 

2024 
IMP. 

LONGA Emanuela 
Medico  

Nazionale AF 
dal 1/4//2024  
al 15/8/2024 

OMISSIS 
2.1 

ZAPPELLI Elena 
Medico  

Nazionale AF 
dal 1/4/2024  
al 15/8/2024 

OMISSIS 
2.2 

BETTALICO Francesco 
Fisioterapista 
Nazionale AF 

dal 12/1/2024  
al 15/8/2024 

OMISSIS * 

DI VAGNO Maira 
Fisioterapista 
Nazionale AF 

dal 1/4/2024  
al 15/8/2024 

OMISSIS 2.3 

ROSSI Bruna Collaboratore Medico 
dal 1/4/2024  
al 31/7/2024 

OMISSIS 2.4 

Totale staff sanitario CEB.004 Staff Sanitario – Totale Stimato 75.450,00 €  

OBIETTIVO 1.01.01.02.04  Compensi per prestazioni contrattuali 

NOMINATIVO INCARICO  DURATA 
 COMPENSO 

2024 
IMP. 

FEDELE Mauro 
Medico  

Naz. U22F 
dal 20/05/2024 al 8/7/2024 OMISSIS * 

STUDIO FISIO EUR 
Fisioterapista   

Naz. U22F 
dal 20/05/2024 al 8/7/2024 OMISSIS * 

Totale staff sanitario CEB.004 Staff Sanitario 22.000,00 €  



 

 

4 

 

 

 

 Di autorizzare i seguenti impegni di spesa proposti con il presente 
provvedimento: euro 114.709,00 (centoquattordicimilasettecentonove/00) 
sul CEB 003 dell’obiettivo 1.01.01.01.04; euro 75.450,00 
(settantacinquemilaquattrocentocinquanta/00) sul CEB 004 dell’obiettivo 
1.01.01.01.04; a carico del budget assegnato per il 2023 al C.R.A. 
1.05.12.002 Nazionale Seniores Femminile, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 L’impegno di spesa di euro 22.000,00 (ventiduemila/00) sul CEB 004 
dell’obiettivo 1.01.01.02.04, è stato già autorizzato con delibera consiliare 
n.205/2023 del 19 dicembre 2023 – approvazione del bilancio di previsione 
2024 del Settore proponente. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



                      

1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

 

OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A 
Totale progetti 

autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità 
di 

stanziamento 
IMP. 

Importo 
presente 
progetto 

euro euro euro euro 

004 OMISSIS OMISSIS    

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  OMISSIS USCITE 

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 1  FAVOREVOLI - 

 
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 
2023, di approvazione del bilancio di previsione 
2024 della Federazione Italiana Pallavolo, con 
allegati i budget di spesa 2024 dei singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n. 208/2023 del 20 dicembre 
2023, di approvazione dell’attività e degli staff della 
Nazionale Pre Juniores Maschile 2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare un fisioterapista e un 
medico per seguire in particolar modo l’attività della 
Selezione Nazionale Maschile U17, impegnata nel 
torneo Internazionale Cornacchia dal 22 al 25 
febbraio 2024, all’interno dell’attività della Nazionale 
Pre Juniores Maschile U17; 

N° 007 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
NOMINA STAFF SANITARIO PER TORNEO 
CORNACCHIA 2024. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.005 Nazionale Pre Juniores Maschile 

 

Esercizio 2024       



                      

2 

CONSTATATO che, su indicazione del Medico Federale, la scelta è 
ricaduta sul Dr. Mattia Cordenos, come fisioterapista 
e sul Dr. Antonino Fontana, come medico; 

PRESO ATTO della disponibilità degli interessati a ricoprire gli 
incarichi e tenuto conto che per ciascuna giornata di 
collaborazione autorizzata, sarà riconosciuto un 
gettone omnicomprensivo OMISSIS; 

 

DELIBERA 

 La nomina del Dr. Mattia Cordenos, quale Fisioterapista, e del Dr. 
Antonino Fontana, quale medico, per seguire in particolar modo l’attività 
della Selezione Nazionale Maschile U17 impegnata nel torneo 
Internazionale Cornacchia dal 22 al 25 febbraio 2024, all’interno 
dell’attività della Nazionale Pre Juniores Maschile U17. 

 Sarà riconosciuto al fisioterapista e medico incaricati, un gettone 
omnicomprensivo lordo pari ad euro OMISSIS, vitto e alloggio, su 
presentazione di apposita documentazione in originale, per le prestazioni 
rese fuori dal comune di residenza. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

 

 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 008 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 

INDIZIONE CAMPIONATO SERIE A MASCHILE E 
FEMMINILE DI SITTING VOLLEY 2024. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.03.21.001   Sitting Volley 
 

Esercizio 2024    

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 
2023, di approvazione del bilancio di previsione 
2024 della Federazione Italiana Pallavolo con 
allegati i budget di spesa dei singoli C.R.A.;  

  - la delibera consiliare n. 214/2023 del 19 dicembre 
2023, di autorizzazione impegni e programma 
attività 2024 – Settore Sitting Volley; 

RICHIAMATO il Regolamento Gare, articolo 1, comma 12 e 
articolo 7, comma 1; 

 

VISTA la Circolare di indizione del Campionato Italiano di 
Serie A Maschile e Femminile di Sitting Volley, che 
allegata alla presente ne forma parte integrale e 
sostanziale; 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI  
DA REMOTO -  ASTENUTI  
ASSENTI 1  FAVOREVOLI  



2 

 
 

DELIBERA 

 L’indizione del Campionato Italiano di Serie A Maschile e Femminile di 
Sitting Volley 2024, come da Circolare d’indizione, allegata alla presente 
come parte integrale e sostanziale. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 009 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
AUTORIZZAZIONE STAFF NAZIONALE SITTING 
VOLLEY MASCHILE E FEMMINILE 2024. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.03.21.001   Sitting Volley 
 

Esercizio 2024    

 

OBIETTIVO 1.01.03.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 

Importo 
stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla data 
odierna compreso 

A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo 
presente 
progetto 

euro euro euro euro 

003 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS (*) 

004 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS (*) 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  280.000,00 (*) imp. già autorizzati con DEL CF n.214/2023 

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 
2023, di approvazione del bilancio di previsione 
2024 della Federazione Italiana Pallavolo con 
allegati i budget di spesa dei singoli C.R.A.;  

  - la delibera consiliare n. 214/2023 del 19 dicembre 
2023, di autorizzazione impegni e programma 
attività 2024 – Settore Sitting Volley; 

ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre 
Nazionali di determinazione dello Staff tecnico della 
Nazionale di Sitting Volley Maschile e Femminile e 
di definizione dei compensi contrattuali, come da 
allegato A), che forma parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI  
DA REMOTO -  ASTENUTI  
ASSENTI 1  FAVOREVOLI  



2 

 

PRESO ATTO della disponibilità degli interessati a ricoprire 
l’incarico; 

 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare lo schema riepilogativo come da allegato A), che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativo alla 
composizione dello staff della Nazionale di Sitting Volley Maschile e 
Femminile e riguardante gli incarichi ed i compensi indicati, impegnando 
i relativi oneri. 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi 
contrattuali. 

 Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i referenti dell’Area di 
competenza, di formalizzare, le nomine per gli incarichi previsti nel 
presente provvedimento per i quali non sono stati ancora individuati i 
nominativi. 

 Che saranno riconosciuti ai tecnici incaricati, nelle occasioni connesse 
allo svolgimento di manifestazioni o incontri della nazionale, per le 
prestazioni rese fuori dal comune di residenza il rimborso delle spese 
di viaggio, vitto e alloggio su presentazione di apposita documentazione 
in originale. 

 Gli impegni di spesa n.7 e n.8, pari ad euro 280.000,00 
(duecentottantamila/00), suddivisi sui CEB 003 e CEB 004 indicati 
nell’obiettivo 1.01.03.01.04, sono stati già autorizzati con delibera 
consiliare n.214/2023 del 19 dicembre 2023. 

 Che sono a carico del budget assegnato per il 2024 al C.R.A. 
1.03.21.001 Sitting Volley, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 010 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
ACCORDO FIPAV - LEGHE - SPORT NETWORK 
SRL: PIANO EDITORIALE 2024. 
 

 

PROPOSTA DEL SETTORE  COMUNICAZIONE E MARKETING 

C.R.A. 1.18.18.003 Marketing 
 

Esercizio 2024    
 

OBIETTIVO 02.01.03 Costi per la comunicazione 

CEB Importo stanziato A 

Totale impegni 
autorizzati alla 
data odierna 
compreso A 

Disponibilità 
di 

stanziamento 
IMP. 

 
 

Importo presente 
impegno 

  
 

euro euro euro euro 

033 250.000,00 70.000,00 250.000,00 0,00 6(*) 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  70.000,00 USCITE 
   (*) Imp. n. 6 già assunto con delibera CF 221/2023 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 1  FAVOREVOLI - 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n.183/2023 assunta in data 19 
dicembre 2023, di approvazione del bilancio di 
previsione 2024 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2024 dei 
singoli CRA; 

- la delibera consiliare n.221/2023 assunta in data 19 
dicembre 2023, di approvazione del bilancio di 
previsione 2024 del settore proponente; 

VISTA  A) la necessità di dare visibilità ad aziende sponsor 
federali e alle attività delle varie discipline della 
FIPAV; 



2 

 B) la necessità di dover perseguire tali finalità 
attraverso l’acquisizione di spazi editoriali e promo 
pubblicitari sulle maggiori testate sportive nazionali;  

CONSIDERATA A) la disponibilità, anche per il 2024, di Sport 
Network S.r.l., editore dei quotidiani sportivi 
“Corriere dello Sport Stadio” e “Tuttosport” a 
concludere un accordo per dedicare spazi editoriali 
e promo pubblicitari, nonché per rilanciare e 
diffondere i contenuti relativi alle attività FIPAV e 
LEGHE, anche nell’ambito dei contesti web delle 
proprie testate; 

 B) la disponibilità di Sport Network S.r.l., anche per 
il 2024, a rendere possibile l’organizzazione, presso 
la propria Sede e i propri Studi, di eventi, tavole 
rotonde, presentazioni legati alla Pallavolo, al Beach 
volley e al Sitting volley; 

C) la disponibilità di Sport Network S.r.l., a registrare, 
presso i propri Studi, una trasmissione bisettimanale 
dedicata esclusivamente alle discipline della FIPAV 
e delle LEGHE, che sarà trasmessa sui siti internet 
di “Corriere dello Sport Stadio” e “Tuttosport”, oltre a 
quelli di FIPAV e LEGHE; 

D) la disponibilità di Sport Network S.r.l., a 
pubblicare, sui siti internet di “Corriere dello Sport 
Stadio” e “Tuttosport”, banner pubblicitari per un 
totale di due milioni di IMPS e per un valore 
commerciare di euro 18.000,00 (diciottomila/00); 

VISTO  che tale accordo si articolerà per FIPAV in un 
investimento economico ed uno in visibilità;   

CONSIDERATO A) il valore economico complessivo dell’offerta di 
Sport Network S.r.l (allegata) tra spazi promo 
pubblicitari, editoriali e visibilità concessa da FIPAV 
e LEGHE, ammonta a euro 350.000,00 
(trecentocinquantamila/00) + IVA, che saranno 
ripartiti tra FIPAV e LEGHE. La FIPAV si farà carico 
di euro 120.000,00 (centoventimila/00) + IVA e i 
rimanenti euro 230.000,00 (duecentotrentamila/00) 
+ IVA saranno a carico delle LEGHE;  

 B) che il valore di quanto concesso a FIPAV è 
suddiviso in cash e scambio servizi;  



3 

 C) che a fronte della visibilità durante l’attività di 
Pallavolo, Campionato italiano di Beach volley, 
Sitting volley, Snow volley, Finali nazionali giovanili 
di categoria, VolleyS3 svolta su territorio nazionale, 
la FIPAV concederà a Sport Network S.r.l la qualifica 
di Media Partner per l’attività sopra descritta per un 
valore complessivo di euro 50.000,00 
(cinquantamila/00) in scambio servizi; 

PRESO ATTO  che il contratto avrà durata dalla data di 
sottoscrizione fino al 31 dicembre 2024; 

 

DELIBERA 

 Di sottoscrivere l’accordo con Sport Network S.r.l., come sopra descritto, 
per il periodo dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 31 dicembre 
2024, per un importo di euro 70.000,00 (settantamila/00), ai quali si 
aggiungono euro 50.00,00 (cinquantamila/00) in scambio servizi. 

 Che l’onere di spesa, per un importo di euro 70.000,00 (settantamila/00), 
graverà sull’impegno n.6, già autorizzato con delibera consiliare n. 
221/2023 assunta in data 19 dicembre 2023, sul budget assegnato per il 
2024 al CRA 1.18.18.003 Marketing, obiettivo 2.01.03 CEB 033, che 
presenta la necessaria disponibilità. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 013 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
CT FIPAV UDINE – DIMISSIONI CONSIGLIERE 
TERRITORIALE. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  RU E AFFARI GENERALI 

UFFICIO/SETTORE Organizzazione Periferica 
 

Esercizio 2024    

 
     IL CONSIGLIO FEDERALE  

 
VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATA  la comunicazione prot. 132/OP del 25 Febbraio 
2022, con la quale si comunicava che la FIPAV, 
con provvedimento del Presidente Federale n. 
013/2022 del 25/02/2022, ha preso atto, in 
applicazione dell'art. 50 comma 1 dello Statuto 
Federale, effettuando il controllo di legittimità, dei 
risultati dell'Assemblea Periferica Straordinaria 
del Comitato Territoriale FIPAV Udine, per la parte 
rimanente del quadriennio 2021/2024, celebrata il 
13 Febbraio 2022;  

VISTA  la comunicazione cartacea del Presidente del CT 
FIPAV Udine, sig. Amerigo Pozzatello, recapitata 
in FIPAV il 08/01/2024, con la quale si 
trasmettevano le dimissioni dalla carica elettiva 
ricoperta del sig. Alan Molina, Consigliere del CT 
FIPAV Udine, rassegnate via mail in data 
28/08/2023; 

PRESO ATTO  che nella suddetta Assemblea risultano altri 
candidati che, pur avendo riportato voti e non eletti 
alla carica di Consigliere, non potranno essere 
integrati nei casi previsti dall’art. 36 cap. 1 dello 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI  
DA REMOTO -  ASTENUTI  
ASSENTI 1  FAVOREVOLI  



2 

Statuto Federale, per mancanza del requisito 
richiesto: 

➢ DI GASPARO EUGENIA: 400 VOTI; 

CONSIDERATO  che non ci sono quindi ulteriori candidati con 
possibilità di subentrare alla carica di Consigliere 
del CT FIPAV Udine; 

VISTO  il dispositivo degli art. 43, 44 e 45 dello Statuto 
Federale; 

 

PRENDE ATTO 

 Delle dimissioni del Consigliere del CT FIPAV Udine, sig. Alan Molina. 

 

DELIBERA 

 Di mantenere invariato l’assetto del CT FIPAV Udine, fino alla 
celebrazione della nuova Assemblea Ordinaria elettiva, non essendoci 
ulteriori sostituti da poter nominare. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 014 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
CT FIPAV BERGAMO – DECESSO CONSIGLIERE 
TERRITORIALE E SOSTITUZIONE. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  RU E AFFARI GENERALI 

UFFICIO/SETTORE Organizzazione Periferica 
 

Esercizio 2024    

 

   IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATA  la comunicazione prot. 1011/OP del 26 Febbraio 
2021, con la quale si comunicava che la FIPAV, 
con provvedimento del Consiglio Federale n. 
026/2021 del 25/02/2021, ha preso atto, in 
applicazione dell'art. 50 comma 1 dello Statuto 
Federale, effettuando il controllo di legittimità, 
dei risultati dell'Assemblea Periferica del 
Comitato Territoriale FIPAV Bergamo, per il 
quadriennio 2021/2024, celebrata il 20 Febbraio 
2021;  

VISTA  la comunicazione prot. 75/23-24 del Presidente 
del CT FIPAV Bergamo, Giovanni Luigi Rozzoni, 
datata 11 gennaio 2024, con la quale si 
comunicava il decesso del Consigliere del CT 
FIPAV Bergamo, Osvaldo Milesi; 

PRESO ATTO  che nella citata Assemblea Territoriale avevano 
riportato voti, non risultando eletti, i seguenti 
candidati alla carica di Consigliere Territoriale: 

ID COGNOME NOME VOTI 

1 ROVELLI MAURO 1310 

2 BELOTTI MIRCO 980 

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI  
DA REMOTO -  ASTENUTI  
ASSENTI 1  FAVOREVOLI  



2 

 

VISTO  il dispositivo degli art. 43, 44 e 45 dello Statuto 
Federale; 

 

PRENDE ATTO 

 Del decesso del Consigliere del CT FIPAV Bergamo, Sig. Osvaldo 
Milesi. 

 
DELIBERA 

 D’integrare nella carica di Consigliere Territoriale del CT FIPAV 
Bergamo, fino alla fine del Quadriennio Olimpico 2021/2024, il Sig. 
Mauro Rovelli. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 015 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
CAMPIONATI DI CATEGORIA – ASSEGNAZIONE 
FINALE NAZIONALE UNDER 16 FEMMINILE 2024. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  R.U. E AFFARI GENERALI 

UFFICIO/SETTORE Organizzazione Periferica 
 

Esercizio 2024    

 
  IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATA  la delibera consiliare n. 247/2023 del 20 
Dicembre 2023 con la quale sono state 
assegnate tutte le Finali Nazionali Giovanili 
2024, ad eccezione della Finale Under 16 
Femminile, per la quale è stato deciso di 
rimettere a Bando l’assegnazione, in 
considerazione delle candidature presentate dai 
Comitati Periferici e delle schede di valutazione 
predisposte dai funzionari FIPAV in seguito a 
sopralluogo effettuato nelle sedi proposte; 

VISTO  che alla scadenza del nuovo Bando, in data 15 
Gennaio 2024, sono prevenute presso gli Uffici 
FIPAV le seguenti candidature: 

FINALI NAZIONALI GIOVANILI 2023/2024 

Under 16 Femminile 
21/26 Maggio 2024 

LOMBARDIA-BORMIO 

 

CONSIDERATO  il contenuto delle schede di valutazione stilate in 
seguito all’effettuazione dei sopralluoghi nelle 
sedi candidate; 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI  
DA REMOTO -  ASTENUTI  
ASSENTI 1  FAVOREVOLI  



2 

PRESO ATTO  che tutti i Comitati Periferici proponenti hanno 
inviato la scheda organizzativa, così come 
previsto dalla Circolare d’indizione; 

CONSIDERATO  di dover assegnare al Comitato organizzatore un 
numero congruo di palloni (modello definito in 
base all’alternanza prevista dall’indizione delle 
Finali Nazionali) per consentire lo svolgimento 
delle attività di gara e riscaldamento in ciascuna 
palestra identificata, per un totale di 96 palloni, 
sempre tra quelli disponibili nel magazzino 
federale; 

 

 

DELIBERA 
 

 Di assegnare l’organizzazione della Finale Nazionale dei Campionati di 
Categoria Under 16 Femminile 2024 secondo il seguente schema: 

 

FINALI NAZIONALI GIOVANILI 
2023/2024 

Under 16 Femminile 
21/26 Maggio 2024 

LOMBARDIA-BORMIO 

 

 Di stabilire che le gare della manifestazione giovanile 2024 – fase finale 
in oggetto venga giocata con il pallone come di seguito indicato: 

 

FINALI NAZIONALI GIOVANILI 
2022/2023 

Under 16 Femminile 

Molten V5M 5000 

 Di autorizzare i Settori Federali preposti – Campionati ed 
Organizzazione Periferica – a programmare gli incontri necessari con i 
C.O.L. delle singole Finali per la definizione dei dettagli organizzativi. 

 Di dare mandato al Segretario Generale di definire la distribuzione 
quantitativa dei palloni ad uso del Comitato per lo svolgimento delle 
gare e delle fasi di riscaldamento e quelli eventualmente assegnabili 
come premio alle quattro squadre migliori classificate nella Finale, 
sempre in base alle relative disponibilità del magazzino federale. 

 

 

 



3 

 

 Di autorizzare il Settore Organizzazione Periferica ad attuare le 
procedure amministrative relative all’erogazione del contributo previsto 
di € 75.000,00 (settantacinquemila/00), comprensivo del contributo 
organizzativo per le spese sostenute, ad esclusione delle spese di 
soggiorno della Commissione Esecutiva e degli Ufficiali di Gara, che 
resteranno a carico di FIPAV Nazionale. Eventuali acconti sugli importi 
stanziati del contributo potranno essere accordati, su richiesta 
circostanziata del Comitato Regionale organizzatore, e comunque non 
superiore al 50% del contributo stesso. Il saldo verrà versato a mezzo 
bonifico bancario, previa presentazione da parte di ciascun Comitato 
Organizzatore del bilancio consuntivo, da inviare al Settore 
Organizzazione Periferica entro e non oltre un mese dallo svolgimento 
della Finale stessa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 

 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 016 CONSIGLIO FEDERALE del 26 gennaio 2024 

   

 
OGGETTO: 
 

 
CT FIPAV NAPOLI – CAMPIONATO TERZA 
DIVISIONE M E F. RICHIESTA AUTORIZZAZIONE 
RIDUZIONE TASSA GARA. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  RU E AFFARI GENERALI 

UFFICIO/SETTORE Organizzazione Periferica 
 

Esercizio 2024    

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTI  - l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

  - la richiesta del Comitato Territoriale di Napoli 
del 12 Gennaio 2024, Prot. 0475/P/CT, a firma 
del Presidente, sig. Carmine Menna, di 
autorizzazione in deroga alla vigente normativa, 
ad applicare vantaggi economici per il 
Campionato di 3a Divisione Under Maschile e 
Femminile 2023/2024, solo se iscritte anche a 
campionati under, secondo i seguenti criteri: 

• Tassa gara: 
✓ U13: € 3,00 
✓ U14: € 10,00 (+ € 5,00) 
✓ U15, 16, 17, 18: € 20,00 
✓ U19: € 25,00; 

• Scontistica iscrizione: 
✓ U13: - € 6,00 
✓ U14: - € 16,00 
✓ U15, 16, 17, 18, 19: - € 26,00; 

• Scontistica diritti segreteria: 
✓ U13: - € 24,00 
✓ U14, 15, 16, 17, 18, 19: - € 50,00; 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 14  

 

CONTRARI  
DA REMOTO -  ASTENUTI  
ASSENTI 1  FAVOREVOLI  



2 

• Nessuna scontistica per diritti segreteria e 
iscrizione se non iscritta a campionato 
under; 

• Possibilità di iscrizione con costi 
equiparati a quelli dei campionati di 
categoria per le società che non hanno 
potuto svolgere campionati di categoria 
per problematiche legate alla disponibilità 
degli impianti sportivi; 

 

ATTESO che la richiesta nasce dalla volontà del Comitato 
Territoriale di consentire ad atleti giovani di 
confrontarsi in un campionato di serie territoriale 
e di consentire alle Società di proseguire l’attività 
dopo il termine dei Campionati di Categoria; 

PRESO ATTO che la richiesta ha una rilevanza economica 
minima sul bilancio del Comitato Territoriale 
proponente; 

 

DELIBERA 

 Di autorizzare il Comitato Territoriale FIPAV di Napoli ad applicare 
vantaggi economici per il Campionato di 3^ Divisione Under Maschile e 
Femminile 2023/2024, solo se iscritte anche a campionati under, 
secondo i seguenti criteri: 

• Tassa gara: 
✓ U13: € 3,00 
✓ U14: € 10,00 (+ € 5,00) 
✓ U15, 16, 17, 18: € 20,00 
✓ U19: € 25,00; 

• Scontistica iscrizione: 
✓ U13: - € 6,00 
✓ U14: - € 16,00 
✓ U15, 16, 17, 18, 19: - € 26,00; 

• Scontistica diritti segreteria: 
✓ U13: - € 24,00 
✓ U14, 15, 16, 17, 18, 19: - € 50,00; 

• Nessuna scontistica per diritti segreteria e iscrizione se non 
iscritta a campionato under; 

• Possibilità di iscrizione con costi equiparati a quelli dei 
campionati di categoria per le società che non hanno potuto 
svolgere campionati di categoria per problematiche legate alla 
disponibilità degli impianti sportivi; 

 



3 

 Che la minore entrata presunta sia oggetto di appropriato 
provvedimento del Consiglio Territoriale, che dovrà provvedere ad 
effettuare le dovute variazioni al bilancio di previsione. 

 

 Che l’autorizzazione concessa non può dare luogo, da parte del 
Comitato interessato, alla richiesta di contributo straordinario a 
compensazione della minore entrata. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 

 


	01 - CF 26 gennaio 2024_Roma_Risultanze
	Consiglio Federale
	26 gennaio 2024 – Roma
	Risultanze

	n001 SG DEL CF Ratifica Delibere PR_da n172 a n.175_da n001 a n009
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATO l’art. 41 comma 7 dello Statuto Federale;
	DELIBERA
	 Di ratificare la delibera presidenziale n 174/2023, adottata in data 21 dicembre 2023, concernente l’adozione della “procedura whistleblowing”, ovvero introduzione di adeguate norme volte a proteggere tutti coloro che segnalano particolari violazion...
	 Di ratificare la delibera presidenziale n 002/2024, adottata in data 5 gennaio 2024, concernente la ratifica di n 1 scioglimento di Società.



	n002 OP DEL CF Assegnazione Trofeo delle Regioni indoor 2024_Calabria - allegato corretto
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	ATTESO  che è necessario assegnare l’organizzazione dell’Edizione 2024 del Trofeo delle Regioni indoor in tempi rapidi per dare la possibilità al Comitato a cui sarà attribuito di poter organizzare ogni aspetto nel miglior modo possibile;
	VISTO  che il CR Calabria ha manifestato la volontà di organizzare l’Edizione 2024 del Trofeo delle Regioni indoor, con comunicazione del 25 Gennaio 2024 a firma del Presidente Carmelo Sestito, individuando come sede di svolgimento Corigliano, Rossano...
	ATTESO  - che per quanto riguarda la formula del Trofeo indoor 2024 saranno interessati i Settori Campionati e Organizzazione Periferica;
	- che l’assegnazione del contributo da erogare al Comitato Organizzatore del Trofeo delle Regioni indoor, conferito con il presente provvedimento, è stato autorizzato con delibera consiliare n. 191/2023 del 19 dicembre 2023, in fase di stesura ed app...


	DELIBERA
	ALBO D’ORO TROFEO DELLE REGIONI INDOOR

	n003 AM DEL CF  1^ nota di variazione 2024
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTI  - lo Statuto Federale;
	- l’articolo 11 del Regolamento di Amministrazione e contabilità della FIPAV “Variazioni e storni ai programmi o agli stanziamenti di bilancio”;
	- i Regolamenti e le Circolari emanate dal CONI in merito alle variazioni del bilancio preventivo economico;
	RICHIAMATA la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024;
	ACQUISITE  - la delibera del Presidente n. 008/2024 del 18 gennaio 2024 di Predisposizione della 1ª Nota di Variazione al Bilancio 2024;
	- la 1ª Nota di Variazione al Bilancio 2024, redatta in base agli schemi di variazione previsti dal CONI, con allegata la Relazione del Presidente, e così riassunta:
	ACQUISITA la Relazione del Collegio dei Revisori Legali dei Conti, redatta nella seduta del 25 gennaio 2024 contenente PARERE FAVOREVOLE alla 1ª Nota di Variazione al Bilancio di Previsione 2024;



	n005 SN DEL CF staff tecnico e medico Nazionale Seniores e U22 Maschile 2024
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2024 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n 204/2023 del 19 dicembre 2023, relativa all’autorizzazione degli impegni 2024, staff tecnico e attività Seniores Maschile;
	ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre Nazionali di determinazione dello staff della Nazionale Seniores Maschile, sulla base delle indicazioni del Direttore Tecnico Prof. Ferdinando De Giorgi e la relativa definizione dei compensi contrat...
	ACQUISITA ove necessario, la disponibilità degli interessati;
	DELIBERA



	n006 SN DEL CF Nomina Staff Tecnico e Staff Sanitario Nazionale Seniores Femminile 2024_definitiva
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 183/2023 assunta in data 19 dicembre 2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2024 dei singoli C.R.A.;
	RICHIAMATA  - la delibera consiliare n. 205/2023 del 19 dicembre 2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024 del Settore proponente;
	ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre Nazionali di determinazione dello staff tecnico della Nazionale Seniores Femminile e U22 e di quello sanitario, su indicazione del Medico Federale, di definizione dei compensi contrattuali, come di s...
	ACQUISITA ove necessario, la disponibilità degli interessati;
	DELIBERA



	n007 SN DEL CF - Nomina Staff Sanitario Torneo Cornacchia 2024
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2024 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n. 208/2023 del 20 dicembre 2023, di approvazione dell’attività e degli staff della Nazionale Pre Juniores Maschile 2024;
	PRESO ATTO della necessità di individuare un fisioterapista e un medico per seguire in particolar modo l’attività della Selezione Nazionale Maschile U17, impegnata nel torneo Internazionale Cornacchia dal 22 al 25 febbraio 2024, all’interno dell’attiv...
	CONSTATATO che, su indicazione del Medico Federale, la scelta è ricaduta sul Dr. Mattia Cordenos, come fisioterapista e sul Dr. Antonino Fontana, come medico;
	DELIBERA



	n008 SV DEL CF - Indizione Campionato serie A MF
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024 della Federazione Italiana Pallavolo con allegati i budget di spesa dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n. 214/2023 del 19 dicembre 2023, di autorizzazione impegni e programma attività 2024 – Settore Sitting Volley;
	DELIBERA



	n009 SV DEL CF - Staff Nazionali SV MF 2024
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 183/2023 del 19 dicembre 2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024 della Federazione Italiana Pallavolo con allegati i budget di spesa dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n. 214/2023 del 19 dicembre 2023, di autorizzazione impegni e programma attività 2024 – Settore Sitting Volley;
	ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre Nazionali di determinazione dello Staff tecnico della Nazionale di Sitting Volley Maschile e Femminile e di definizione dei compensi contrattuali, come da allegato A), che forma parte integrante e so...



	n010 MK DEL CF ACCORDO FIPAV LEGHE  SPORTNETWORK PIANO EDITORIALE 2024
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	(*) Imp. n. 6 già assunto con delibera CF 221/2023
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	VISTA  A) la necessità di dare visibilità ad aziende sponsor federali e alle attività delle varie discipline della FIPAV;
	B) la necessità di dover perseguire tali finalità attraverso l’acquisizione di spazi editoriali e promo pubblicitari sulle maggiori testate sportive nazionali;
	CONSIDERATA A) la disponibilità, anche per il 2024, di Sport Network S.r.l., editore dei quotidiani sportivi “Corriere dello Sport Stadio” e “Tuttosport” a concludere un accordo per dedicare spazi editoriali e promo pubblicitari, nonché per rilanciare...
	B) la disponibilità di Sport Network S.r.l., anche per il 2024, a rendere possibile l’organizzazione, presso la propria Sede e i propri Studi, di eventi, tavole rotonde, presentazioni legati alla Pallavolo, al Beach volley e al Sitting volley;
	C) la disponibilità di Sport Network S.r.l., a registrare, presso i propri Studi, una trasmissione bisettimanale dedicata esclusivamente alle discipline della FIPAV e delle LEGHE, che sarà trasmessa sui siti internet di “Corriere dello Sport Stadio” e...
	D) la disponibilità di Sport Network S.r.l., a pubblicare, sui siti internet di “Corriere dello Sport Stadio” e “Tuttosport”, banner pubblicitari per un totale di due milioni di IMPS e per un valore commerciare di euro 18.000,00 (diciottomila/00);
	VISTO  che tale accordo si articolerà per FIPAV in un investimento economico ed uno in visibilità;
	CONSIDERATO A) il valore economico complessivo dell’offerta di Sport Network S.r.l (allegata) tra spazi promo pubblicitari, editoriali e visibilità concessa da FIPAV e LEGHE, ammonta a euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00) + IVA, che saranno ripa...
	B) che il valore di quanto concesso a FIPAV è suddiviso in cash e scambio servizi;
	C) che a fronte della visibilità durante l’attività di Pallavolo, Campionato italiano di Beach volley, Sitting volley, Snow volley, Finali nazionali giovanili di categoria, VolleyS3 svolta su territorio nazionale, la FIPAV concederà a Sport Network S...
	PRESO ATTO  che il contratto avrà durata dalla data di sottoscrizione fino al 31 dicembre 2024;
	DELIBERA



	n013 OP CF Dimissioni Consigliere Territoriale CT Udine
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATA  la comunicazione prot. 132/OP del 25 Febbraio 2022, con la quale si comunicava che la FIPAV, con provvedimento del Presidente Federale n. 013/2022 del 25/02/2022, ha preso atto, in applicazione dell'art. 50 comma 1 dello Statuto Federale, ...
	VISTA  la comunicazione cartacea del Presidente del CT FIPAV Udine, sig. Amerigo Pozzatello, recapitata in FIPAV il 08/01/2024, con la quale si trasmettevano le dimissioni dalla carica elettiva ricoperta del sig. Alan Molina, Consigliere del CT FIPAV ...
	PRESO ATTO  che nella suddetta Assemblea risultano altri candidati che, pur avendo riportato voti e non eletti alla carica di Consigliere, non potranno essere integrati nei casi previsti dall’art. 36 cap. 1 dello Statuto Federale, per mancanza del req...
	➢ DI GASPARO EUGENIA: 400 VOTI;
	CONSIDERATO  che non ci sono quindi ulteriori candidati con possibilità di subentrare alla carica di Consigliere del CT FIPAV Udine;
	VISTO  il dispositivo degli art. 43, 44 e 45 dello Statuto Federale;
	PRENDE ATTO
	 Delle dimissioni del Consigliere del CT FIPAV Udine, sig. Alan Molina.

	DELIBERA
	 Di mantenere invariato l’assetto del CT FIPAV Udine, fino alla celebrazione della nuova Assemblea Ordinaria elettiva, non essendoci ulteriori sostituti da poter nominare.




	n014 OP CF Decesso Consigliere Territoriale CT Bergamo e sostituzione
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATA  la comunicazione prot. 1011/OP del 26 Febbraio 2021, con la quale si comunicava che la FIPAV, con provvedimento del Consiglio Federale n. 026/2021 del 25/02/2021, ha preso atto, in applicazione dell'art. 50 comma 1 dello Statuto Federale, ...
	VISTA  la comunicazione prot. 75/23-24 del Presidente del CT FIPAV Bergamo, Giovanni Luigi Rozzoni, datata 11 gennaio 2024, con la quale si comunicava il decesso del Consigliere del CT FIPAV Bergamo, Osvaldo Milesi;
	PRESO ATTO  che nella citata Assemblea Territoriale avevano riportato voti, non risultando eletti, i seguenti candidati alla carica di Consigliere Territoriale:
	VISTO  il dispositivo degli art. 43, 44 e 45 dello Statuto Federale;
	PRENDE ATTO
	 Del decesso del Consigliere del CT FIPAV Bergamo, Sig. Osvaldo Milesi.

	DELIBERA
	 D’integrare nella carica di Consigliere Territoriale del CT FIPAV Bergamo, fino alla fine del Quadriennio Olimpico 2021/2024, il Sig. Mauro Rovelli.




	n015 OP CF Assegnazione FNG U16F 2024
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATA  la delibera consiliare n. 247/2023 del 20 Dicembre 2023 con la quale sono state assegnate tutte le Finali Nazionali Giovanili 2024, ad eccezione della Finale Under 16 Femminile, per la quale è stato deciso di rimettere a Bando l’assegnazio...
	VISTO  che alla scadenza del nuovo Bando, in data 15 Gennaio 2024, sono prevenute presso gli Uffici FIPAV le seguenti candidature:
	CONSIDERATO  il contenuto delle schede di valutazione stilate in seguito all’effettuazione dei sopralluoghi nelle sedi candidate;
	PRESO ATTO  che tutti i Comitati Periferici proponenti hanno inviato la scheda organizzativa, così come previsto dalla Circolare d’indizione;
	CONSIDERATO  di dover assegnare al Comitato organizzatore un numero congruo di palloni (modello definito in base all’alternanza prevista dall’indizione delle Finali Nazionali) per consentire lo svolgimento delle attività di gara e riscaldamento in cia...
	DELIBERA
	 Di assegnare l’organizzazione della Finale Nazionale dei Campionati di Categoria Under 16 Femminile 2024 secondo il seguente schema:
	 Di autorizzare i Settori Federali preposti – Campionati ed Organizzazione Periferica – a programmare gli incontri necessari con i C.O.L. delle singole Finali per la definizione dei dettagli organizzativi.
	 Di dare mandato al Segretario Generale di definire la distribuzione quantitativa dei palloni ad uso del Comitato per lo svolgimento delle gare e delle fasi di riscaldamento e quelli eventualmente assegnabili come premio alle quattro squadre migliori...
	 Di autorizzare il Settore Organizzazione Periferica ad attuare le procedure amministrative relative all’erogazione del contributo previsto di € 75.000,00 (settantacinquemila/00), comprensivo del contributo organizzativo per le spese sostenute, ad es...



	n016 OP CF CT NAPOLI Richiesta autorizzazione riduzione tasse gara 3D
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTI  - l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	- la richiesta del Comitato Territoriale di Napoli del 12 Gennaio 2024, Prot. 0475/P/CT, a firma del Presidente, sig. Carmine Menna, di autorizzazione in deroga alla vigente normativa, ad applicare vantaggi economici per il Campionato di 3a Division...
	• Tassa gara:
	• Scontistica iscrizione:
	• Scontistica diritti segreteria:
	• Nessuna scontistica per diritti segreteria e iscrizione se non iscritta a campionato under;
	• Possibilità di iscrizione con costi equiparati a quelli dei campionati di categoria per le società che non hanno potuto svolgere campionati di categoria per problematiche legate alla disponibilità degli impianti sportivi;
	ATTESO che la richiesta nasce dalla volontà del Comitato Territoriale di consentire ad atleti giovani di confrontarsi in un campionato di serie territoriale e di consentire alle Società di proseguire l’attività dopo il termine dei Campionati di Catego...
	PRESO ATTO che la richiesta ha una rilevanza economica minima sul bilancio del Comitato Territoriale proponente;
	DELIBERA
	• Tassa gara:
	• Scontistica iscrizione:
	• Scontistica diritti segreteria:
	• Nessuna scontistica per diritti segreteria e iscrizione se non iscritta a campionato under;
	• Possibilità di iscrizione con costi equiparati a quelli dei campionati di categoria per le società che non hanno potuto svolgere campionati di categoria per problematiche legate alla disponibilità degli impianti sportivi;
	 Che l’autorizzazione concessa non può dare luogo, da parte del Comitato interessato, alla richiesta di contributo straordinario a compensazione della minore entrata.





